（健Ⅱ226F）

令和２年１月２７日

都道府県医師会

 感染症危機管理担当理事 殿

日本医師会感染症危機管理対策室長

釜 萢  敏

新型コロナウイルスに関連した感染症に関するＱ＆Ａについて

中国湖北省武漢市等における新型コロナウイルスに関連した感染症に関して、今般、

厚生労働省よりＱ＆Ａが作成され、同省ＨＰに公開されましたので取り急ぎ情報提供

させていただきます。

Ｑ＆Ａでは、疑い患者等を取り扱う上での注意点として、手洗いなど一般的な衛生

対策を講じることのほか、疑い患者が疑似症定点ではない施設を受診した場合には、

近隣の保健所または都道府県に確認の上、疑似症定点施設へ紹介管轄する自治体の保

健所へ相談すること等が示されております。（詳細は別添資料以下のＵＲＬをご確認

ください。）

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、郡市区医師会、

関係医療機関等に対する周知方ご高配のほどよろしくお願い申し上げます。

【厚生労働省ＨＰ】

〇中華人民共和国湖北省武漢市で発生した新型コロナウイルスに関連した感染症に関する

Ｑ＆Ａ

https://www.mhlw.go.jp/content/10900000/000588519.pdf

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/dengue_fever_qa_00

001.html

（追記：１月２７日 １７：００）

今後も随時内容変更、更新される可能性がありますことにご留意ください。

https://www.mhlw.go.jp/content/10900000/000588519.pdf
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/dengue_fever_qa_00001.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/dengue_fever_qa_00001.html

（健Ⅱ226F）

令和２年１月２７日

都道府県医師会

 感染症危機管理担当理事 殿

日本医師会感染症危機管理対策室長

釜 萢  敏

新型コロナウイルスに関連した感染症に関するＱ＆Ａについて

中国湖北省武漢市等における新型コロナウイルスに関連した感染症に関して、今般、

厚生労働省よりＱ＆Ａが作成され、同省ＨＰに公開されましたので取り急ぎ情報提供

させていただきます。

Ｑ＆Ａでは、疑い患者等を取り扱う上での注意点として、手洗いなど一般的な衛生

対策を講じることのほか、疑い患者が疑似症定点ではない施設を受診した場合には、

管轄する自治体の保健所へ相談すること等が示されております。（詳細は以下のＵＲ

Ｌをご確認ください。）

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、郡市区医師会、

関係医療機関等に対する周知方ご高配のほどよろしくお願い申し上げます。

【厚生労働省ＨＰ】

〇中華人民共和国湖北省武漢市で発生した新型コロナウイルスに関連した感染症に関する

Ｑ＆Ａ

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/dengue_fever_qa_00

001.html

（追記：１月２７日 １７：００）

今後も随時内容変更、更新される可能性がありますことにご留意ください。

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/dengue_fever_qa_00001.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/dengue_fever_qa_00001.html